
در تولید محصولات تخمیری نمی توان از شیرهای دارای آنتی بیوتیک 
استفاده کــرد زیــرا آنتی بیوتیک ها از رشــد میکروارگانیسم های مفید 
مورداستفاده در محصولات جلوگیری یا روند رشد آنها را دچار اختلال 
می کند، بنابراین محصول تولیدشده با این شیر خام کیفیت مناسبی را 

نخواهد داشت و عملًا بافت مناسب تشکیل نمی شود.
به منظور تعیین وجود یا عدم وجود آنتی بیوتیک در شیر خام، امروزه 
از تست کیت های خاصی استفاده می شود که عــلاوه بر دقــت عمل، 
از سرعت بسیاری نیز برخوردار هستند. یکی از روش هــای سریع برای 
ارزیابی وجود آلودگی نمونه های شیر به آنتی بیوتیک های تتراسایکلین 
و بتالاکتام استفاده از کیت های تشخیص سریع آنتی بیوتیک در شیر 

است.
زمانی که دارو به صورت تزریقی، موضعی یا خوراکی به انسان یا حیوان 
تجویز می شود مقداری از آن در بدن تجمع می یابد که به آن باقیمانده 
آنتی بیوتیک گفته مــی شــود. ایــن باقیمانده آنتی بیوتیک در خــون، 
بافت های عضلانی و مایعات بدن نظیر شیر قابل تشخیص است و در 
صورت مصرف شیر حیوانی که آنتی بیوتیک برای آن تجویزشده است، 
باقیمانده آنتی بیوتیک موجود در شیر می تواند برای مصرف کننده و 
صنایع تخمیر شیر زیــان آور باشد.  کیت  تشخیص سریع آنتی بیوتیک 
محصولی وارداتی است که سالانه از کشورهای بلژیک، دانمارک و چین 
در حدود یک میلیون کیت وارد کشور می شود. لزوم بومی سازی این 
کیت ها باعث شد شرکت دانش پژوهان فرتاک طب با حمایت مرکز 
راهبردی فناوری های همگرا و همچنین ستاد ویژه توسعه نانو ریاست 
جمهوری موفق به ساخت کیت تشخیص سریع آنتی بیوتیک در ایران 

شود.
کــیــت هــای تشخیص ســریــع ایــران 
ــاوری نــانــو و  ــن ســاخــت بــا تکیه بر دو ف
زیــســتــی، در حـــوزه مــحــصــولات همگرا 
بــه شمار مـــی رود. هــدف از تولید این 
کیت ها ابــتــدا جلوگیری از واردات و 
سپس ورود به بــازارهــای جهانی برای 

ارزآوری است.
ــن فــنــاوری،  یــکــی از مــزیــت هــای ایـ
سرعت عمل آن اســت به طوری که در 
مــدت زمــان کمتر از 5 دقیقه می توان 
ــالا بــه دست  نتیجه را بــا حساسیت ب
ــن کــیــت نــیــاز بــه آزمــایــشــگــاه  آورد. ایـ
نداشته و بدون  نیاز به افراد متخصص 
قابل استفاده است به طوری که حتی در 
منزل نیز می توان آن را برای تشخیص 
ــار بــرد.  ســالــم بـــودن مـــواد غــذایــی بــه ک
ازنظر ظاهری ایــن کیت کاغذی شبیه 
به کیت های تشخیص بــارداری است. 
کـــیـــت هـــای تــشــخــیــص ســـریـــع ایــــران 

ساخت بزودی روانه بازار می شوند.

نتی بیوتیک  کیت تشخیص سریع آ
در شیر بومی سازی شد

86

خبر زیست بوم

مجله ی دانشمند/سری جدید 
شماره 4 ، شماره پیاپی 697

تیر  و مرداد ۱4۰۱


